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CENARIO GERAL DOS EMPREGOS FORMAIS EM
RORAIMA

No més de fevereiro de 2025, o estado de
Roraima registrou um total de 4.618 admissbes e
3.664 desligamentos, gerando um saldo positivo

de 954 empregos formais.

A taxa de variacao relativa no contingente de
trabalhadores no acumulado do ano atingiu 1,46%,
a oitava maior do pais. As informacdes sao do
Novo Cadastro Geral de
(CAGED),

Empregados e
Desempregados divulgado  pelo

Ministério do Trabalho e emprego (MTE).

Variacao relativa do estoque de trabalhadores acumulado do

Mato Grosso
Goias

Santa Catarina
Rio Grande do Sul
Tocantins

Mato Grosso do Sul
Parana

Roraima

Distrito Federal
Amapa

Bahia

Brasil

Séao Paulo

Minas Gerais
Rondénia
Amazonas
Espirito Santo
Para

Piaufi

Rio de Janeiro
Ceara

Rio Grande do Norte
Maranhao
Pernambuco
Sergipe

Paraiba

Acre

Alagoas

ano, até fevereiro de 2025 (%)

3,11
2,22
2,08
2,03
1,91
1,72
1,71
1,46
1,44
1,37
1,29
1,22
1,22
1,15
1,10
1,05
0,75
0,73
0,56
0,51
0,43
0,41
0,40
0,24
0,04
-0,04
-0,17

-1,33

Fonte: CAGED; Elaboragao: SEPLAN/CGEES/DIEAS.



VARIACAO DO ESTOQUE DE TRABALHADORES

No més de fevereiro, foram registradas 4.618 admissdes e 3.664 desligamentos, resultando em um saldo
positivo de 954 trabalhadores. Como resultado, Roraima atingiu um total de estoque de 83.755 empregos com carteira

assinada no més de fevereiro de 2025, um crescimento de 8,29% em relacdo ao mesmo periodo de 2024.

Estoque de trabalhadores em Roraima, nos ultimos 12 meses (mar¢o de 2024 a fevereiro de 2025)

83.755
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80.835
26,009 79.587 79.902 slplore
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k
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Fonte: CAGED; Elaboracdo: SEPLAN/CGEES/DIEAS.



ADMISSOES E DESLIGAMENTOS

O destaque em contratacdo no més de
fevereiro, em termos absolutos, foi o setor de
construcao, registrando saldo positivo de 400
empregos formais. O setor responsavel pelo
maior numero de contratacbes foi o de
servicos, obtendo 1.680 admissdes.

Ja em relacdo aos municipios, 7
registraram saldo de emprego positivo, sendo Boa
Vista 0 que mais criou empregos formais no més,

gerando saldo de 871.

Saldo de emprego por municipio, em fevereiro de 2025

Saldo

I 871

-22

Micrasaft, OperGreetMap

Fonte: CAGED; Elaboragéo: SEPLAN/CGEES/DIEAS.



SALDO DE EMPREGO POR SETOR DE ATIVIDADE
ECONOMICA

Saldo de emprego por setor de atividade econdmica,

em fevereiro de 2025

400

318

94
63 79

5 A E @ X

Agropecuéria Industria  Construgdo Comeércio  Servigos

Fonte: CAGED; Elaboracéo: SEPLAN/CGEES/DIEAS.

Saldo de emprego por setor de atividade econdmica,
no acumulado de janeiro a fevereiro de 2025

681

300
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Agropecuéria Industria  Construgdo Comeércio  Servigos

Fonte: CAGED; Elaboragéo: SEPLAN/CGEES/DIEAS.



PERFIL DO SALDO DE TRABALHADORES EM FEVEREIRO

Em relacao ao perfil dos empregos no més de fevereiro, 724 foram de trabalhadores do sexo masculino e 230 do

sexo feminino. Sobre a faixa etaria, foram registradas 366 contratacdes para trabalhadores entre 18 e 24 anos de idade e 84

contratacOes para trabalhadores até 17 anos.

Grau de instrucao Faixa etaria

@
Homens: 724 | ] i‘l

Superior completo

Médio completo

Mulheres: 230

. Superior incompleto
I I Médio incompleto
Fundamental completo

Fundamental incompleto

Analfabeto

65 anos ou mais -2

32 50 a 64 anos
619 40 a 49 anos
30 a 39 anos
45
25 a 29 anos
99
18 a 24 anos 366
135
Até 17 anos 84

-24

Fonte: CAGED; Elaboracdo: SEPLAN/CGEES/DIEAS.



VARIACAO DE EMPREGO POR SETOR DE ATIVIDADE

primeira posicao nacional na variacdo do estoque de empregos formais, seguido do setor de Industria.

ECONOMICA, EM FEVEREIRO

O destague no més de fevereiro na geracdo de empregos formais foi o setor de Construcdo, ocupando a

Variacdo do estoque do grupamento

Roraima
Tocantins
Mato Grosso do Sul
Mato Grosso
Sergipe
Santa Catarina
Parana
Amazonas
Ceara
Rio Grande do Norte
Minas Gerais
Piaui
Pernambuco
Goias
Sao Paulo
Rondonia
Rio de Janeiro
Rio Grande do Sul
Alagoas
Paraiba
Bahia
Espirito Santo
Amapa
Para
Distrito Federal
Acre
Maranhé&o

-0,11%
-0,52%

Construcao

5,77%

3,19%
2,93%
2,87%
2,47%
2,34%
1,88%

1,79%
1,69%
1,67%
1,67%
1,57%
1,49%
1,48%
1,41%
1,33%
1,26%
0,98%
0,93%

0,84%

0,77%

0,70%

0,56%
0,48%
0,38%

Variacao do estoque do grupamento

Rio Grande do Sul
Roraima
Rondonia
Para
Santa Catarina
Goias
Mato Grosso do Sul
Parana
Minas Gerais
Distrito Federal
Bahia
Maranhéao
Amazonas
Tocantins
Sao Paulo
Mato Grosso
Rio de Janeiro
Ceara
Piaui
Espirito Santo
Pernambuco
Rio Grande do Norte
Paraiba
Amapa
Acre
Sergipe
Alagoas

Inddstria

2,19%
1,35%
1,29%
1,11%
1,02%
0,92%
0,91%
0,90%
0,84%
0,82%
0,79%
0,76%
0,75%
0,75%
0,73%
0,69%
0,55%
0,27%
0,21%
0,20%
-0,01%
-0,12%
-0,12%
-0,44%
-1,16%
-1,17%

-5,88%

Variacdo do estoque do grupamento

Piaui
Santa Catarina
Goias
Tocantins
Minas Gerais
Sao Paulo
Bahia
Mato Grosso do Sul
Roraima
Espirito Santo
Distrito Federal
Rondonia
Maranhé&o
Parana
Acre
Rio de Janeiro
Para
Mato Grosso
Ceara
Pernambuco
Amapéa
Rio Grande do Sul
Amazonas
Alagoas
Rio Grande do Norte
Sergipe
Paraiba

Agropecuaria

-9,06%
-10,25%

3,81%
3,81%
3,33%
2,49%
2,20%
2,09%
1,93%
1,85%
1,83%
1,79%
1,50%
1,36%
1,06%

Fonte: CAGED; Elaboracao: SEPLAN/CGEES/DIEAS.



VARIACAO DE EMPREGO POR SETOR DE ATIVIDADE

Variacéo do estoque do grupamento
Comeércio

Para

Tocantins

Parana

Goias

Mato Grosso
Santa Catarina
Mato Grosso do Sul
Bahia

Séo Paulo

Minas Gerais
Acre

Amazonas

Rio Grande do Norte
Ceara

Rio Grande do Sul
Roraima

Espirito Santo
Sergipe

Piaui

Pernambuco
Maranhao
Paraiba

Distrito Federal
Rondonia

Rio de Janeiro
Alagoas

Amapa

1,04%
0,75%
0,73%
0,71%
0,67%
0,53%
0,53%
0,51%
0,51%
0,43%
0,42%

0,41%

0,41%

0,40%
0,38%
0,34%

0,29%

0,26%
0,23%
0,21%

0,18%
0,16%
0,16%
0,08%
0,01%

ECONOMICA, EM FEVEREIRO

Variacdo do estoque do grupamento
Servicos

Rondonia

Parana

Mato Grosso
Amapa

Mato Grosso do Sul
Goias

Santa Catarina
Minas Gerais

Rio de Janeiro
Sé&o Paulo

Bahia

Tocantins

Rio Grande do Sul
Espirito Santo
Piaui

Sergipe

Para

Rio Grande do Norte
Distrito Federal
Roraima
Pernambuco
Paraiba

Acre

Amazonas

Ceara

Maranhé&o
Alagoas

-0,01%

Fonte: CAGED; Elaboracdo: SEPLAN/CGEES/DIEAS.

1,71%
1,62%
1,62%
1,50%
1,40%

1,36%
1,31%
1,24%
1,14%

1,12%
1,09%

1,09%
1,06%
1,02%

1,00%

1,00%

1,00%

0,94%
0,85%

0,81%
0,78%
0,70%
0,70%
0,52%
0,46%

0,19%




VARIACAO DE EMPREGO POR SETOR DE ATIVIDADE
ECONOMICA EM 2025

Construcéao (10,23%) e Industria (2,22%), ocupando a primeira e terceira posicédo a nivel nacional, respectivamente.

Variacdo do estoque do grupamento

Roraima

Santa Catarina
Mato Grosso do Sul
Mato Grosso
Tocantins

Goias

Parana

Rio Grande do Norte
Sao Paulo
Amazonas

Minas Gerais
Pernambuco
Sergipe

Bahia

Rondonia

Piaui

Rio Grande do Sul
Espirito Santo
Alagoas

Paraiba

Rio de Janeiro
Ceara

Distrito Federal
Amapa

Maranhé&o

Acre

Para

Construcéo

5,95%
5,78%
5,54%
4,25%
4,16%
4,05%
3,72%
3,49%
2,98%
2,89%
2,76%
2,64%
2,23%
2,07%
2,03%
1,85%
1,60%
1,5%
1,37%
1,34%
1,25%
0,55%

-0,48%

-1,14%
-1,54%
-1,59%

10,23%

Variacdo do estoque do grupamento
Industria

Rio Grande do Sul
Santa Catarina
Roraima
Rondonia
Amazonas

Séo Paulo

Minas Gerais
Parana

Goias

Mato Grosso do Sul
Bahia

Tocantins

Mato Grosso

Para

Espirito Santo
Amapa

Distrito Federal
Ceara

Rio de Janeiro
Maranhéo

Piaui

Rio Grande do Norte
Pernambuco
Paraiba

Sergipe

Acre

Alagoas

-6,58%

2,00%
1,99%
1,73%
1,67%
1,60%
1,52%
1,50%
1,45%
1,42%
1,28%
1,23%
1,21%
0,78%
0,66%
0,65%
0,55%
0,17%
-0,35%
-0,36%
-0,52%
-0,94%
-2,14%
-2,30%

3,49%
2,89%
2,22%

No acumulado de janeiro a fevereiro de 2025, os destaques na geracdo de empregos formais em Roraima foram os setores de

Variacdo do estoque do grupamento

Tocantins

Mato Grosso
Para

Amapa

Goias

Parana

Acre

Santa Catarina
Mato Grosso do Sul
Roraima

Bahia

Maranhao

Rio Grande do Sul
Rio Grande do Norte
Distrito Federal
Sao Paulo
Amazonas

Piaui

Minas Gerais
Rondonia

Espirito Santo
Sergipe

Paraiba

Ceara

Alagoas
Pernambuco

Rio de Janeiro

-0,99%

Comeércio

,19%
1,14%
0,90%

-0,02%
-0,07%
-0,12%

-0,56%
-0,56%

Fonte: CAGED; Elaboracdo: SEPLAN/CGEES/DIEAS.



VARIACAO DE EMPREGO POR SETOR DE ATIVIDADE
ECONOMICA EM 2025

Variacao do estoque do grupamento Variagdo do estoque do grupamento

Agropecuaria Servigos

Mato Grosso 2,87%
Rio Grande do Sul Goias 2,38%
Mato Grosso 7,76% Parana 2,17%
Santa Catarina 7,28% Amapa 2,14%
Goias 5,97% Distrito Federal 1,99%
Mato Grosso do Sul 3,51% Tocantins 1,81%
Rondonia 3,51% Santa Catarina 1,65%
Distrito Federal 3,42% Mato Grosso do Sul 1,62%
Tocantins 3,25% Rondonia 1,49%
Bahia 2,98% Bahia 1,47%
Sé&o Paulo 2,72% Rio Grande do Sul 1,37%
Minas Gerais 2,67% Sergipe 1,27%
Piaui 2,06% Sao Paulo 1,24%
Maranh&o 1,92% Minas Gerais 1,14%
Espirito Santo 1,68% Para 1,10%
Parana 1,36% Paraiba 1,05%
Roraima 1,30% Rio Grande do Norte 1,03%
Acre 0,00% Amazonas 1,01%
Rio de Janeiro -0,06% Espirito Santo 1,01%
Para -0,16% Rio de Janeiro 0,96%
Ceara -0,37% Piaui 0,94%
Amapa Pernambuco 0,88%
Pernambuco -3,78% Roraima 0,77%
Amazonas -3,97% Maranhao 0,69%
Alagoas -7,71% Ceara 0,67%
Rio Grande do Norte -8,29% Alagoas 0,29%
Sergipe  -10,03% Acre 0,06%
Parailba, 85%

Fonte: CAGED; Elaboracdo: SEPLAN/CGEES/DIEAS.



SALDO DE EMPREGO POR PROFISSAO

Profissdes com os maiores saldos de empregos em Profissbes com os menores saldos de empregos em
fevereiro de 2025 em Roraima fevereiro de 2025 em Roraima
Ocupagéao Saldo Ocupagéao Saldo
Servente de obras 132 Repositor de mercadorias -21
Montador de equipamentos elétricos (centrais elétricas) 91 Supervisor administrativo -18
Motorista de carro de passeio 75 Operador de telemarketing ativo e receptivo -17
Trabalhador da manutencéo de edificagcbes 70 Zelador de edificio 14
: L Faxmelro. L S 29 Assistente de vendas -12
Motorista de caminhdo (rotas regionais e internacionais) 55
i . : ~ Atendente de lanchonete -12
Auxiliar nos servigos de alimentacdo 53 _ _
Auxiliar de escritorio 42 Orientador educacional -9
Assistente administrativo 41 Conferente de carga e descarga -9
Operador de caixa 31 Fiscal de loja -9
Vigia 30 Retalhador de carne -8
Motorista de furgdo ou veiculo similar 27 Agente de vendas de servi¢os -7
Trabalhador da pecuaria (bovinos corte) 17 Supervisor de vendas comercial -7
Com.u.n |cagaq de dad? S 2 Eletricista de manutencao eletroeletrénica -7
Eletricista de instalacdes 16 .
. : . ” . Gerente comercial -6
Professor de ensino superior na area de pratica de ensino 12 o
Auxiliar de desenvolvimento infantil 12 _ .Tecnlco. I er\fermagem _ =t
Estoquista 12 Supervisor de caixas e bilheteiros (exceto caixa de banco) -6
Almoxarife 11 Atendente de lojas e mercados -6
Motofretista 11 Gerente de restaurante -5
Promotor de vendas 11 Operador de maquinas de beneficiamento de produtos agricolas -5

Fonte: CAGED; Elaboracdo: SEPLAN/CGEES/DIEAS.
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